
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado a Indirizzo Musicale 

Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso) 

Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263 

www.icpreganziol.edu.it 

tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it 
  

 

 

 
 1 

Preganziol, 22 novembre 2024 

 

 

Oggetto: Determina n. 81 per l’affidamento diretto del servizio di noleggio autobus con 

conducente per uscite didattiche - breve e medio tragitto - di ½ giornata o 1 giornata 

nel periodo da Dicembre 2024 a Giugno 2025 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto massimo 

di € 15.500,00 (IVA esclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, in vigore dal 17.11.2018 regolamento di contabilità delle 

Istituzioni Scolastiche, in particolare il titolo V in materia di attività negoziale delle Scuole; 

VISTA la legge n. 241/90, norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli 

atti; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, ilquale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;  

CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

 l’affidamento come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008175 - 22/11/2024 - V

I.2 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000245 - 22/11/2024 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO

http://www.icpreganziol.edu.it/
mailto:TVIC81300T@istruzione.it
mailto:tvic81300t@pec.istruzione.it


     
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto per il servizio di noleggio Autobus 

con conducente per uscite didattiche -  BREVI e MEDIO TRAGITTI - di ½ giornata e 1 o più 

giornate nel periodo da Dicembre 2024 a Giugno 2025; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico professionale; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile,  acquistare mediante Trattativa Diretta; 

RITENUTO di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, stante il disposto 

dell’art. 18, comma 1 D. lgs. n. 36/2023,  secondo cui il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di noleggio autobus con conducente per 

uscite didattiche - breve e medio tragitto - di ½ giornata o 1 giornata nel periodo da 

Dicembre 2024 a Giugno 2025;  

CONSIDERATE le mete approvate per le uscite didattiche nel Consiglio d’Istituto del 7 

novembre 2024, delibera n. 51; 

ACQUISITA l’offerta economica prot. 7855 del 14/11/2024 da Bonaventura Express srl P.Iva 

02475260267;  

CONSIDERATO  che il fornitore Bonaventura Express Srl P.Iva 02475260267 formula la 

proposta che meglio coniuga le esigenza di economicità ed efficacia e che la stessa risulta 

essere un punto di riferimento per la specificità del servizio, ossia disponibilità di pullman  

da 79 e 80 posti che possono accompagnare 3 classi contemporaneamente; 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008175 - 22/11/2024 - V

I.2 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000245 - 22/11/2024 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


     
 

RITENUTA congrua ed adeguata l’offerta presentata da Bonaventura Express srl P.Iva 

02475260267; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera a) (per 

i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D Lgs, 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico 

possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli art.. 94 e 

seguenti del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che si è proceduto ad avviare una Trattativa Diretta con prot. n. 8173 del 

22/11/2024 sul portale acquisti in rete – MEPA, con l’operatore economico “Bonaventura 

Express srl P.Iva 02475260267” che ha presentato il preventivo con prot. 7855;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è stata stimata in €15.500,00 IVA 

esclusa; 

TENUTO CONTO che in caso di disdetta o spostamento orario valgono gli accordi tra le parti in 

fase di organizzazione dell’uscita stessa; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

ACQUISITA  la documentazione e svolti gli accertamenti amministrativi di rito;  

VISTA  la delibera di approvazione del Programma annuale n. 11 del 07/02/2024; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi circa la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), del servizio avente oggetto il noleggio autobus con conducente per 

uscite didattiche - breve e medio tragitto - di ½ giornata o 1 giornata nel periodo da 

Dicembre 2024 a Giugno 2025, all’operatore economico Bonaventura Express Srl P.Iva 

02475260267, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad un massimo di € 

15.500,00 IVA esclusa;  

  

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008175 - 22/11/2024 - V

I.2 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000245 - 22/11/2024 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO



     
 

-  di procedere per la fornitura del servizio citato in premessa mediante affidamento diretto al 

Fornitore Bonaventura Express Srl P.Iva 02475260267 .  

-  di imputare la spesa sull’aggregato A05 dell’esercizio finanziario 2024;  

- di nominare il prof. Giuseppe Vecchio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

-  La liquidazione di quanto sopra avverrà a fronte di regolare fattura elettronica e in 

osservanza di quanto previsto dalla normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari e al versamento dell'IVA.  

- Il DSGA è autorizzato ad impegnare la spesa sul relativo progetto di bilancio. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Vecchio 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008175 - 22/11/2024 - V

I.2 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000245 - 22/11/2024 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO


		2024-11-22T12:39:50+0100
	GIUSEPPE VECCHIO




